м инистерство  пром ы ш ленности  и  тортошпт
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

______  ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

(Росстандарт)

П Р И К А З
07 апреля 2020 г. 705

Москва

О внесении изменений в перечень правовых актов
и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при проведении

мероприятий по контролю в рамках осуществления федерального
государственного метрологического надзора, утвержденный приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии
от 30 мая 2019 г. № 1199

В целях актуализации перечня правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках
осуществления федерального государственного метрологического надзора,
утвержденного приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 30 мая 2019 г. № 1199,
п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в перечень правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках
осуществления федерального государственного метрологического надзора,
утвержденный приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 30 мая 2019 г. № 1199, изложив его в новой
редакции согласно приложение к настоящему приказу.

Руководитель

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии

сведения о сертификате :
Кому вьщан: Федеральное агенство по техническому
регулированию и метрологии
Сертификат: OOE1O36E1BO7EOF880E911ССС4АА521245
Действителен: С 22.Q8.2019 до 22.08.2020

А.В .Абрамов

центр сертификатов

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Федерального агентства
по техническому регулированию

и метрологии
от «07» апреля 2020 г. № 705

«Перечень актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках осуществления

федерального государственного метрологического надзора

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского экономического союза

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга
лиц и (или) перечня

объектов, в отношении
которых устанавливаются
обязательные требования

Указание на структурные
единицы акта, соблюдение
которых оценивается при
проведении мероприятий

по контролю

1. Технический регламент Таможенного союза «О безопасности оборудования,
работающего под избыточным давлением», принятый Решением Совета
Евразийской экономической комиссии от 2 июля 2013 г. № 41

Юридические,
должностные лица,
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие
применение оборудования,
работающего под
избыточным давлением.

Приложение № 2 (Пункты
79-94, 108)

2. Технический регламент Таможенного союза «О безопасности колесных
транспортных средств», принятый решением Комиссии Таможенного союза
от 9 декабря 2011 г. № 877

При выпуске в обращение и
нахождении в эксплуатации
колесных транспортных
средств

Приложение 6 (пункт
1.22.1.10)

3. Технический регламент Евразийского экономического союза «О безопасности
рыбы и рыбной продукции», принятый Решением Совета Евразийской
экономической комиссии от 18 октября 2016 г. № 162

пункт 38

2

4. Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог»
(ТР ТС 014/2011) (утв. решением Комиссии Таможенного союза от 18 октября
2011 г. № 827)

пункт 19 статьи 5

5. Технический регламент Таможенного союза «О безопасности маломерных судов»
(ТР ТС 026/2012) (принят решением Совета Евразийской экономической комиссии
от 15 июня 2012 г. № 33)

приложение № 6 (пункт 4)

6. Порядок метрологической аттестации методики (метода) измерений,
утвержденный решением Совета Евразийской экономической комиссии от 17
марта 2016 г. № 21

Юридические,
должностные лица,
индивидуальные
предприниматели,
применяющие МИ

Пункт 3

7. Порядок организации поверки средства измерений, утвержденный Решением
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 июля 2016 г. № 89

Юридические,
должностные лица,
индивидуальные
предприниматели,
применяющие средства
измерений

Пункты 3, 7-12, 24-25

Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и (или)
перечня объектов, в отношении которых
устанавливаются обязательные требования

Указание на структурные
единицы акта, соблюдение
которых оценивается при
проведении мероприятий
по контролю

1. Федеральный закон от 26 июня 2008 г. № 102-ФЗ «Об обеспечении
единства измерений»

Юридические лица и индивидуальные
предприниматели, осуществляющие
деятельность в сфере государственного
регулирования обеспечения единства
измерений

Статьи 5-9 ,  12, 13

2. Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля»

Юридические лица, индивидуальные
предприниматели, осуществляющие
производство эталонов единиц величин,
стандартных образцов и средств
измерений

Статья 8, части 1 и 2
(пункт 23)

3

3. Федеральный закон от 3 июня 2011 г. № 107-ФЗ «Об исчислении
времени»

Организации, осуществляющие
деятельность по распространению
информации о точном значении времени и
календарной дате

Статья 7

4. Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О
специальной оценке условий труда»

Организации, проводящие специальную
оценку условий труда

Статья. 6 (часть 2, п.З);
статья 12 (часть 4);
статья 13 (части 2 и 3),
статья 27 (часть 7)

5. Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О
водоснабжении и водоотведении»

Организации, осуществляющие
предоставление коммунальных услуг по
горячему водоснабжению, холодному
водоснабжению, водоотведению

Статья 20 (части 4-8)

6. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О
теплоснабжении»

Владельцы источников тепловой энергии,
тепловых сетей

Статья 19 (части 2, 5, 7)

7. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. № 431-ФЗ «О геодезии,
картографии и пространственных данных и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Физические и юридические лица,
выполняющие геодезические работы

Статья 5 (часть 6)

8. Федеральный закон от 10 января 2003 г. № 18-ФЗ «Устав
железнодорожного транспорта Российской Федерации»

Юридические лица, индивидуальные
предприниматели, выполняющие функции
грузоперевозчика, грузоотправители,
грузополучатели

Статья 26

9. Федеральный закон от 30 декабря 2006 г. № 271-ФЗ «О розничных
рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской
Федерации»

Физические и юридические лица,
осуществляющие деятельность на
розничных рынках

Статья 12, часть 5. Статья
21, часть 3

10. Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности
и о внесении изменений в законодательные акты Российской
Федерации»

Физические и юридические лица,
выполняющие работы по
энергосбережению

Статья 11, пункт 9
Статья 13

11. Кодекс внутреннего водного транспорта Российской Федерации от
7 марта 2001 г.№ 24-ФЗ

Владельцы причалов портов Статья 56 (часть 1)

Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения
Правительства Российской Федерации

№ Наименование документа (обозначение)____ Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и_____Указание на структурные

4

(или) перечня объектов, в
отношении которых
устанавливаются обязательные
требования

единицы акта, соблюдение
которых оценивается при
проведении мероприятий
по контролю

1. Правила продажи отдельных видов
товаров, перечня товаров длительного
пользования, на которые не
распространяется требование покупателя о
безвозмездном предоставлении ему на
период ремонта или замены аналогичного
товара, и перечня непродовольственных
товаров надлежащего качества, не
подлежащих возврату или обмену на
аналогичный товар других размера,
формы, габарита, фасона, расцветки или
комплектации

Постановление Правительства
Российской Федерации от 19
января 1998 г. № 55

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие продажу
отдельных видов
продовольственных и
непродовольственных товаров

Пункт 67

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы
федеральных органов исполнительной власти

№ Наименование документа (обозначение) Сведения об утверждении Краткое описание круга лиц и
(или) перечня объектов, в
отношении которых
устанавливаются обязательные
требования

Указание на структурные
единицы акта,
соблюдение которых
оценивается при
проведении мероприятий
по контролю

1. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений, в части
компетенции Министерства связи и
массовых коммуникаций Российской
Федерации

Приказ Министерства связи и
массовых коммуникаций
Российской Федерации от 25
декабря 2009 г. № 184
(зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 1
февраля 2010 г.,
регистрационный № 16179)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность
по оказанию услуг почтовой
связи, учете объема оказанных
услуг электросвязи операторами
связи и обеспечении
целостности и устойчивости

В полном объеме

5

функционирования сети связи
общего пользования

2. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений и
производимых при выполнении работ по
обеспечению безопасных условий и
охраны труда, в том числе на опасных
производственных объектах, и
обязательных метрологических
требований к ним, в том числе
показателей точности

Приказ Минздравсоцразвития
России от 9 сентября 2011 г. №
1034н (Зарегистрировано в
Минюсте России 13 октября
2011 г. №22039)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность
по обеспечению безопасных
условий и охраны труда

В полном объеме

3. Порядок проведения испытаний в целях
утверждения типа средств измерений
медицинских изделий, относящихся к
средствам измерений в сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений, в
отношении которых проводятся
испытания в целях утверждения типа
средств измерений

Приказ Министерства
здравоохранения Российской
Федерации от 15 августа 2012 г.
№ 89н (зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 25
декабря 2012 г.,
регистрационный № 26328)

Медицинские учреждения В полном объеме

4. Перечень медицинских изделий,
относящихся к средствам измерений в
сфере государственного регулирования
обеспечения единства измерений, в
отношении которых проводятся испытания
в целях утверждения типа средств
измерений

Приказ Министерства
здравоохранения Российской
Федерации от 15 августа 2012 г.
№ 89н (зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 25
декабря 2012 г.,
регистрационный № 26328)

Медицинские учреждения В полном объеме

5. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений и
выполняемых при осуществлении
деятельности в области охраны
окружающей среды, и обязательных
метрологических требований к ним, в том

Приказ Министерства
природных ресурсов и
экологии Российской
Федерации от 7 декабря 2012 г.
№ 425 (зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 12

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность в
области охраны окружающей
среды

В полном объеме

6

числе показателей точности измерений февраля 2013 г.,
регистрационный № 27026)

6. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений и
выполняемых при проведении
официальных спортивных соревнований,
обеспечении подготовки спортсменов
высокого класса, и обязательных
метрологических требований к ним, в том
числе показателей точности измерений

Приказ Министерства спорта
Российской Федерации от 8
февраля 2013 г. № 46
(зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 5
апреля 2013 г.,
регистрационный № 28012)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность
при проведении официальных
спортивных соревнований,
обеспечении подготовки
спортсменов высокого класса

В полном объеме

7. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений,
выполняемых при осуществлении
геодезической и картографической
деятельности, и обязательных
метрологических требований к ним, в том
числе показателей точности измерений

Приказ Министерства
экономического развития
Российской Федерации от 23
июля 2013 г. № 412
(зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 24
сентября 2013 г.,
регистрационный № 30008)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность в
области геодезии и картографии

В полном объеме

8. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений,
выполняемых при осуществлении
деятельности в области здравоохранения,
и обязательных метрологических
требований к ним, в том числе
показателей точности измерений

Приказ Министерства
здравоохранения Российской
Федерации от 21 февраля 2014
г. № 81н (зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 31
марта 2014 г., регистрационный
№31775)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность в
области здравоохранения

В полном объеме

9. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений,
выполняемых при проведении
таможенных операций

Приказ Федеральной
таможенной службы от 19 мая
2014 г. № 915 (зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 25
августа 2014 г.,
регистрационный № 33869)

Таможенные органы Российской
Федерации при проведении
таможенного контроля

В полном объеме

10. Перечень измерений, относящихся к сфере Приказ Министерства Юридические лица и В полном объеме

7

государственного регулирования
обеспечения единства измерений и
выполняемых при осуществлении
деятельности в области ветеринарии, и
обязательных метрологических
требований к ним, в том числе
показателей точности измерений

сельского хозяйства Российской
Федерации от 23 мая 2014 г. №
167 (зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 23 июня
2014 г., регистрационный №
32831)

индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность в
области ветеринарии

11. Обязательные метрологические
требования к измерениям, относящимся к
сфере государственного регулирования
обеспечения единства измерений, в части
компетенции Министерства связи и
массовых коммуникаций Российской
Федерации

Приказ Министерства связи и
массовых коммуникаций
Российской Федерации от 23
июля 2015 г. № 277
(зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 3
сентября 2015 г.,
регистрационный № 38786)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность
по оказанию услуг почтовой
связи и учету объема оказанных
услуг электросвязи операторами
связи

В полном объеме

12. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений и
выполняемых при осуществлении
деятельности в области
гидрометеорологии и смежных с ней
областях, и обязательных
метрологических требований к ним, в том
числе показателей точности измерений

Приказ Министерства
природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 19
октября 2015 г. № 436
(зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации
3 ноября 2015 г.,
регистрационный № 39593)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность в
области гидрометеорологии и
смежных с ней областях

В полном объеме

13. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений,
выполняемых при учете используемых
энергетических ресурсов, и обязательных
метрологических требований к ним, в том
числе показателей точности измерений

Приказ Министерства
энергетики Российской
Федерации от 15 марта 2016 г.
№ 179 (зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 8 апреля
2016 г., регистрационный №
41718)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие учет
используемых энергетических
ресурсов

В полном объеме

14. Инструкция о порядке учета и хранения
драгоценных металлов, драгоценных
камней, продукции из них и ведения

Приказ Минфина России от 9
декабря 2016 г. № 231 и
(Зарегистрировано в Минюсте

лица, осуществляющие добычу,
производство, использование и
обращение драгоценных

Пункты 8, 17, 20, 36, 46

8

отчетности при их производстве,
использовании и обращении

РФ 9 января 2017 г.
Регистрационный № 45111)

металлов и драгоценных камней

15. Перечень измерений, относящихся к сфере
государственного регулирования
обеспечения единства измерений и
производимых при осуществлении
торговли, выполнении работ по
расфасовке товаров, и обязательных
метрологических требований к ним, в том
числе показателей точности измерений

Приказ Министерства
промышленности и торговли
Российской Федерации от 18
июля 2017 г. № 2321
(зарегистрирован
Министерством юстиции
Российской Федерации 7
августа 2017 г.,
регистрационный № 47683)

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие деятельность в
сфере торговли и выполняющие
работы по расфасовке товаров

В полном объеме

» .

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm